semouit, ne vel nimia vicinitate regis occurreret, vel infimae plebis contagio corrupta simul, in eum coniuaret. Vix porro concupiscibile, quae esculenta, & poculenta appetit: quae in Venerem impellimur: porro infra precordia, perculsa regia/in iecur & alium relegauit, ut quasi ferum quoddam, & indomitum animal, illic ad praesepe habitaret, propterea quod ea violentissimos excitare motus conseruit, minimeque praesidis imperijs, audiens esse. Huius infima pars, quae pecorina sit, quaeque rebellis, vel illa pudenda corporis portio, in qua potissimum tyrannidem obtinet, documento potest esse, quae membris ex omnibus vna/frustra reclamante rege, ob scanis motibus, subinde rebellioem parat. Vides nimirum ut haec, superne diuinum animal homo, plene in pecudem desinat. At consultius ille diuinus, sublimi in arce praesidens memor, originis suae, nihil fordidum, nihil humile cogitat. Sceptro autem insignis eburno, propterea quod nihil non rectum imperet, in cuius fastigio aquilam insidere scripsit Homerus, quod ad caelestia subuolans, quae humi sunt, aquilinis oculis despicit. Postremo aurea redimitus corona, Aurum enim in mysticis literis sapientiam fere significat, circulus autem perfecta, & oibus numeris absolutam. Haec sunt enim propriae regum dotes. Primum, ut quae plurimum sapiant, ne quid peccent per errorem, tum ut quae recta sunt, ea modo velint, ne quid contra animi iudicium propter corrupteque faciant. Quartum altera quae careat, eum non regem, sed latronem existimato.

Ornat⁹ regius

Aurum sapientiam significat.

Regum ac principum propria officia

¶ De varietate affectuum.

Noster autem rex, propter aeternam legem, sibi diuinitus insculptam, opprimi quidem potest, corrupti non potest quin reclamet, quin reuocet. Cui si reliqua plebs parebit, nihil ille unquam neque penitendum, neque perniciosum committet, sed summa moderatio, summaque tranquillitate gerent vniuersa. Ac de affectibus quidem Stoici, perispateticique non nihil diuersa sentiunt, quantum illud conuenit inter omnes, ratione viuendum non affectu. Sed illis placet, ubi affectibus, qui a sensibus proxime excitantur, tamquam pedagogis / vsus ad iudicium verumque discrimen expetendum, fugiendumque puenieris, tum eos prorsus esse relinquendos. Iam nisi non solum viles non esse / ad sapientiam, verum etiam perniciosos, Atque ob id perfectum illum sapientem

Sensus & affectus pedagogi ad virtutem.

suū oībus huiusmōi motibus, tāq; morbis animi, vacare volūt Peripateticorū
 vixq; humaniores quidā primos illos impetus, rationē puer ac stoicorū dis-
 rentes, sapiēti cōcedūt, quas illi phantasias appellāt. At peripa- ferentia
 thetici nō extirpādos affectus, sed coercedos docēt. Esse enim
 nōnullū eorū vsum, p̄pterea quod hos a natura additos opi-
 nent, vti quādā ad v̄tutē incitabula, atq; exhortamenta, sicut
 fortitudinis irā, industriæ inuidiā, & item de reliquis. Socrates
 aut̄ in Phedone Platonis, quum nihil aliud putat esse philoso- Philosophia
 phiā, q̄ mortis meditationē, hoc est, vt anim⁹ quantū pōt, ab q̄o mortj me-
 ducatur se a reb⁹ corporeis & sensibilib⁹, transferat ad ea quae ditatio
 rōne nō sensib⁹ p̄cipiant, cū Stoicj nimirū sentire vidēt. Opor-
 tet igit̄ primū oēs animi cognitos habere motus, deinde scire Animi omnis
 nullos esse tam violētos, quin a rōne vel cōpesci, vel ad v̄tutē motus ratione
 deflekti queant. Audio em̄ vulgo hanc pestiferā opinionē, vt compesci pōt.
 se dicāt ad vicia cogi. Alij cōtra imperiti sui, motus huiusmōi,
 p̄ ratiōis dictamine sequunt, atq; adeo, quod suavit̄ ira, aut in-
 uidiā, id zelū dei vocant. Atq; vt est alia resp. alia fastidiosior,
 ita alius alio ad v̄tutē p̄penior, quae differentia, non ex ani-
 mortū discriminē, sed v̄lex influxu celestiuū corporū, v̄ p̄geni-
 toribus, vel ex educatiōe, vel ex ipso corporis habitu, p̄ficiunt
 Nō anilis est illa Socratis fabula, de aurigis & equis, bonis ac Fabulam hanc
 malis. Videas enim nōnullos, ita moderato ingenio natos, ita reperies i Phe-
 tractabiles ac faciles, vt sine v̄llo negotio ad v̄tutē instutuant, dro Platōis cir-
 ac sine calcaribus v̄ltro p̄currāt. Alijs contra corpus rebelle, ca finem.
 tanq; equū indomitū, & scalcitrosū p̄tigit, vt multū sudās Animā bonā
 domitor ille, vix tamē asperrimo freno, vix fuste calcaribusq; siue malā sorti-
 subigat ferocientē. Qualis si tibi forte obtigit, ne p̄tin⁹ abijcias tus qualē se ha-
 animū, imo tanto acrius enitere, sic exillimans, non tibi inter- bere debet.
 clusam ad v̄tutem viam, sed v̄beriorē v̄tutis materiā ob-
 lata esse. Quod si bonā mentē nactus es, non hoc p̄tinus alio
 melior es, sed foelicior, at rursus ita foelicior, vt obligator. Variā species
 Quāq; quis est ingenio v̄sc̄p̄ adeo foelici, vt nō abunde multa viciorū tanq;
 sint, in quibus luctari oporteat. Ergo q̄maxime turbari sens naturalium
 tiet, hac q̄maxime aduigilet rex oportet. Sunt vicia quaedam
 pene gentilia, quemadmodum gentibus nonnullis perfidiam

aut esse familiarē; alijs luxum; alijs libidinē. Quædã corporis
 habitū comitanf; sicut sanguineos mulierofitas: & voluptatū
 amor. Colericū ira; ferocitas; maledicentiã. Phlegmaticū in-
 ertia; somnolentiã, Melancholicū; inuidiã; trifticiã; amaritudo.
 Nonnulla cū etate, aut remittunt; aut inualefcunt; quẽadmodū
 libido in iuuẽta; item phufio temeritas; in fenectã tenacitas mo-
 rofitas; auaritiã. Sunt & quẽ sexui videant; adnata, vt in viro
 ferocitas; in muliere vanitas & vindictẽ cupido. Fit interim
 vt natura veluti paria faciens; morbū animi dote quãpiam dis-
 uerfa cõpenset. Est hic quidẽ ppenfior ad voluptatẽ; sed neu-
 tiq; iracūdus neutiq; inuidus. Est alius incorrupta pudicitia,
 sed elatior; sed iracūdiõr; sed attentior ad rem. Neq; defunt / q
 pdigiosis quibusdã ac fatalibus vicijs follicitenf, furto, sacrile-
 gio; homicidio; quibus quidẽ omni conatu obuia est eundū.
 cõtraq; eorū insultū, certū ppositū, murus quidã aheneus ob-
 iiciẽdus. Ediuerso sunt nonnulli affectus; ita vicini virtutib; vt
 periculū sit, ne ambiguo discrimine fallamur. Erūt hij corrigẽ
 di; & ad pximã virtutẽ cõmode deflecedi. Exẽpli grã / est qñ
 piã excãdescẽtiõr; iniiciat aio frenū; & erit alacrior, erit erect;?
 mĩmeq; lãguid;. Erit liber ac simplex. Est ali; paulo tenaciõr;
 adhibeat ratiõnẽ; & fuerit frugalis. Qui blãdiõr est; fiet comis
 & cõmodus. Qui pfract;? cõstãs. Qui triftior est; feuer;? Qui
 ineptior; moriger;. atq; ad eundẽ modū de reliq; animi leuio-
 rib; morbū. Hoc mō cauendū; ne naturã viciū, virtutis noie
 palliem;? triftitiã grauitatẽ; asperitatẽ feueritatẽ; inuidiã zelū;
 sordes frugalitatẽ; assentationẽ comitatẽ; scurrilitatẽ vrbaniã
 tem appellãtes. Hęc igit; est vna ad beatitudinẽ viã; primū, vt
 tenoris. Deinde, vt ne quid p affectib;. sed oia p iudicio rõnis
 agas. Sana sit aut; & sapiat ratio, hoc est tm honesta spectet. At
 difficile est (inges) quod præcipis. Quis negat;? Atq; verū est
 illud apud Platonẽ adagiū, quã pulchra sūt; eadẽ esse difficultã
 Nihil fort;? q; vt qñ seipm vincat, s; nullū mai; præmiū; q; bñ-
 tudo. Præclare illud Hieronym; vt cetera oia, Nihil Chri-
 stiano foelici;? cui pmittit; regnū cœlor;. Nihil laborios;? qui
 quidẽ de viã pericitat; Nihil fort;? q; vincit diabolū, Nihil im-
 nihil imbecilli;?

**Naturæ circa
 aios solers cõ-
 pensatio**

**De deflecedis
 ad virtutẽ vicijs
 leuioribus.**

Sapiẽtiã grad;

**Via vera ad
 beatitudinẽ se;
 ipsum nosse.**

**Christião vt
 nihil fortius ita
 nihil imbecilli;**

becilliq; a carne superat. Si tuas propterderis vires, nihil difficilius, quam
 carnem subigere spiritui, si deum auxiliatorem respexeris, nihil facilius.
 Tu modo ingenti animo, perfecta vitæ propositum percipe, conceptum virge.
 Nihil nunquam vehementer impavit sibi humanum animus, quod non effecerit
 Magna pars Christianissimi est, toto pectore velle fieri Chris-
 tianum, quod aditu videbitur inexpressibile, id fiet successu molli
 vsu facile, consuetudine demum etiam iucundum. Scitum est illud He-
 siodum, ardua initio esse virtutis via, verum ubi ad cacumem erepsere
 ris, tutissimum oculum te manet. Nullum animal tam ferum, quod non man-
 fuescat humana cura, & animi dormitoris omnium nulla erit domandi
 ratio: Vt corpore valeas, potes in annos aliquod impare tibi,
 ut abstemius sis, ut a venere temperes, quæ præscripsit homo
 medicus, & ut omnem vitam tranquille transigas, non potes vel menses
 pauculos impare affectibus, quod conditor præcipit deus. Vt
 corpus morbo subducas, omnia facis, ut corpus & animam ab æter-
 na morte subtrahas, non illa facis, quæ fecerunt & ethnici.

¶ De homine interiore & exteriori. Et
 de duabus partibus hominis ex litteris sacris.

Pudet me, perfecto Christianorum nomine, quorum maxima pars ves-
 lutum muta pecora, seruit affectibus suis, adeoque in hac dimica-
 tione non sunt exerciti, ut ne norint quidem rationis atque perturbatio-
 nis discrimen. Hoc tamen hominem esse putant, quod vident, quod sentiunt.
 Imo nihil esse putant, nisi quod sub sensum cadat, quum nihil sit mi-
 nus, quicquid impese cupiunt, id rectum existimant. Pacem appellant
 certam conploratamque seruitutem, dum obruta ratio, quocumque vocat
 affectus, nihil renitens sequitur. Hæc pax est illa misera, quam
 bet.

Christiâis sola
 voluntas deest
 Nota.

Virtutis via ar-
 dua in principio

Animus qualiter
 domandus

Pax falsa quæ
 deus odio has
 bet.

Mathei,
 10.

Christus veræ pacis author, qui fecit utraq; vnum, venit dirimere
 bellum salutare excitaturus, inter patrem & filium, inter maritum &
 uxorem, inter ea quæ turpis concordia male conciliauit. Jam pro
 pheta: leuis sit autoritas, nisi eadem omnia, tamen si pro his non ipsidem, sa-
 cris in litteris precipiunt. Quod philosophi rationem, id Paulus modo
 spiritum, modo interiore hominem, modo legem mentis vocat. Quod illi affe-
 ctum, hic interim carnem, interim corpus, interim exteriorem ho-
 minem, interim legem membrorum appellat. Spiritus inquit ambulate, &
 desideria carnis non proficietis, Caro enim percipiscit aduersus spiritum

Pauli cum philo-
 sopheris concor-
 dantia.

Ad Ga-
 lat. 5.

D

Platonis &
Pauli cons
cordantia

Odium Iacob
& Esau.

& spūs aduersus carnem, vt nō quæcūq; vultis, illa faciatis, Et
alibi. Quod si scd' m carnem vixeritis, moriemini. Si spū facta
carnis mortificaueritis, viuetis. Noua pfectio rerū cōmutatio
vt in bello pax quærat, i pace bellū, in morte vita, i vita mors,
in seruitute libertas, in libertate seruit'. Scribit em̄ alibi Paul'.
Castigo corp' meū, et i seruitutē redigo. Libertatē audi. Qd'
si spū ducimini, nō estis sub lege. Et. nō iterū cōcepimus spm̄
seruitutis in timore, sed spm̄ adoptiōis filiorū dei. Idē alibi. Vis
deo aliā legē in mēbris meis, repugnantē legi mentis meæ / &
captiuantē me in lege pcti, q̄ est in membris meis. Legis apud
eundē, de exteriorē hoīe, qui corrupit, & interiorē, q̄ renouat
de die in diē. Plato duas vno in hoīe aias cōstituit. Paul' eodē
in hoīe duos hoīes facit, adeo cōglutinatos, vt neuter sine alte
ro, neq; in gloria, neq; in gehēna, sit futurus, adeo rursum dis
iunctos, vt vni' mors, vita sit alteri'. Eodē opinor ptinet, quæ
scribit Corinthijs. Factus est prim' homo in animā viuentē,
nouissim' Adam in ajam viuificantē. Sed nō pri' qd' spiritale
est, sed quid aiāle, deide qd' spūale. Prim' hō de terra terren' /
Scd' us hō de coelo cœlestis. Atq; vt euidēt' esset, ista nō solū
ad Christū & Adam, sed ad nos oēs ptinere subiecit. Qualis
terrenus, tales & terreni, & qualis cœlestis, tales & cœlestes.
Igit' si portauim' imaginē terreni, portem' & imaginē cœles
tis. Hoc autē dico fratres, quia caro & sanguis regnū dei non
possidebūt, neq; corruptio, incorruptelā possidebit. Vides li
quere, quod alibi carnē, & exteriorē, qui corrupit, hominem
dixit, hic terrenū Adam nominasse. Hoc ipsum nimirū est, &
corpus illud mortis, quo grauar' exclamabat Paulus. Infelix
ego hō, q's me liberabit de corpore mort' hui' ? Porro fructū
lōge diuersissimū carnis, & spūs aperiēs, alibi scripsit. Qui se
minat (inquit) in carne sua, de carne & metet corruptionē, qui
autē seminat i spū, de spū metet vitā aeternā. Hoc igitur illud est
vet' dissidiū geminorū Iacob & Esau, q̄ & añq; in lucē æde
rent, iā itra materni vētris claustra luctabant. At Esau quidē
præoccupauit exortū, sed Iacob pripuit benedictionē. Prius
em̄ carnale, sed qd' spiritale potius est. Alter erat rufus & pi